СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ОЛЬШАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ОСТРОГОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 31 января 2022 г. № 72
с.Нижний Ольшан

Об утверждении отчёта главы администрации

Ольшанского сельского поселения о проделан-

ной работе за 2021 год
Заслушав и обсудив отчёт главы администрации Ольшанского сельского поселения о проделанной работе за 2021 год, Совет народных депутатов Ольшанского сельского поселения

РЕШИЛ:

      1. Утвердить отчет главы администрации Ольшанского сельского поселения о проделанной работе за 2021 год. (Приложение №1)
      2.Данное решение обнародовать.

Глава Ольшанского сельского поселения                                           Ю.Е. Токарев

Приложение

к решению Совета народных депутатов

от 31.01.2022 № 72
Отчет главы Ольшанского сельского поселения

 о проделанной работе за 2021 год и о планах на 2022 год.

Ольшанское сельское поселение расположено в юго-западной части Острогожского муниципального района Воронежской области.

На территории сельского поселения расположено пять населённых пунктов: село Нижний Ольшан, село Верхний Ольшан, деревня Коловатовка, хутор Шинкин и хутор Засосна. Два населенных пункта с. Верхний Ольшан и х. Шинкин относятся к населенным пунктам с льготно-социально-экономическим статусом. 3 населенных пунктах газифицированы.

Общая площадь сельского поселения составляет 12210 га.

На территории сельского поселения работают:

средняя школа, детский сад на 30 мест, Дом Культуры, филиал МФЦ, две сельские библиотеки, 3 ФАПа, одно отделения почтовой связи, сберкасса, 2 магазина РАЙПО, 4 частных магазинов..

На территории сельского поселения работают следующие сельхозорганизации:

СХП«Авангард-Агро-Воронеж»

ООО«АГРО-ОСТРОГОЖСК»

КФХ Зенцов А.Т.,

Работает свиноводческий комплекс «Ольшанский»

Численность населения сельского поселения по состоянию на 01.01.2021 года составляет 1220человек.

По населенным пунктам 820 человек в Нижнем Ольшане,38 человек в х.Засосна, 47 человек д.Коловатовка,160 человек х.Шинкин,155человека в с.Верхний Ольшан.

 За истекший год умерло 24 человек, родилось-6 человек.

В Администрации Ольшанского сельского поселения 2 подведомственных учреждения:

-«Администрация Ольшанского сельского поселения и-«МКУК «Ольшанский сельский культурно-досуговый центр»

Кредиторской задолженности по оплате труда с начислениями по администрации и МКУК ОСКДЦ нет. Исполнения расходных обязательств, не отнесенных федеральными законами, законами Воронежской области к вопросам местного самоуправления по итогам 2020 года нет

Доля налоговых и неналоговых доходов местного бюджета в общем  объеме доходов бюджета муниципального образования 52,2 %, земельный вес недоимки по земельному налогу на 1 января к общему объему поступления доходов в местный бюджет поселения за отчетный период 11.7%. Удельный вес недоимки по налогу на имущество физических лиц на 1 января года следующим за отчетным к общему объему поступлений 39.4%. В течении года соблюдались нормативы расходов на оплату труда выборных должностных лиц местного самоуправления и муниципальных служащих. Доля освещенных частей улиц увеличилась по сравнению с прошлым годом и составила 62.5%. Доля отремонтированных участков улиц также увеличилась и составила 44.5%.

В настоящее время жители нашего села трудоустроились на работу на свиноводческий комплекс» Ольшанский», в ООО «АГРО-ОСТРОГОЖСК». Работают граждане поселения и в ЗАО «Острогожск- сад питомнике». Работает на территории поселения команда ДПК Нижний Ольшан.

На территории поселения продолжили работу ТОС:«Мечты сбываются», ТОС «Верхнеольшанское».

ТОСом «Мечты сбываются» был получен грант на благоустройство детской площадки и парка отдыха в с. Нижний Ольшан, на который была установлено детское оборудование(качели; песочница, качалки; балансир; качели). Тосом «Верхнеольшанский» было закуплены 15 уличных светильников, кабель для уличного освещения и установлены по улицам Ольшанская, Гагарина, Стрижанская. Данные фонари значительно улучшили освещение с. Верхний Ольшан

 Проводились субботники по благоустройству мест отдыха у воды в д. Коловатовка и в с. Нижний Ольшан, расчищена береговая линия, завезен песок.

В с. Нижний Ольшан по программе инициативное бюджетирование была построена тротуарная дорожка, она соединила объекты инфроструктуры администрацию, школу, медпункт, почту, сберкассу, в планах провести тротуарную дорожку до парка «Радуга» в селе .

В х. Шинкин участок ул. Привокзальная 360 метров засыпан щебнем,а в х. Засосна участок по ул. Победы 410 метров также засыпан щебнем.

В 2021 году продолжил свою работу храм в с. Нижний Ольшан, где проходили церковные службы.

На территории поселения имеется детская площадка, где жители поселения отдыхают со своими детьми. Администрация поселения и активные жители поселения следят и поддерживают порядок на детской площадке. Администрация совместно с жителями поселения проводила субботники по наведению порядка на территории поселения.

Основными направлениями в работе МКУК «Ольшанский СКДЦ» является организация различных форм культурного досуга населения.

В Нижнеольшанском СДК действует 7 клубных формирований, 6 из которых для детей, подростков и молодёжи: 2 любительских объединения и 4 самодеятельного народного творчества. В них занимаются - дети до 14 лет, подростки от 14 лет и рабочая молодежь до 35 лет. Для старшего поколения, в течение 2021 года, в Нижнеольшанском СДК периодически действовало любительское объединение «Рукодельница». Работы двух участниц были представлены на выставке «Покровская ярмарка». Деятельность кружков и любительских объединений направлена на воспитание эстетического вкуса, развитие духовности, удовлетворение потребности в творческой самореализации, развитие коммуникативных способностей.  В течение года было организовано 115 культурно-массовых мероприятий в различных форматах – онлайн и оффлайн.   Самыми яркими мероприятиями 2021 года стали: театрализованное видео-представление «Коляда, коляда!»-06.01.21; литературно-музыкальный монтаж «Мой папа – солдат!» -20.02.21; онлайн-концерт «Широкая масленица»; игры-викторины «Поиграем в сказку» - 26.03.21 и «На звездных и земных орбитах» - 12.04.21; Библионочь «Книга – путь к звездам» - 24.04.21; Праздничная игровая программа «Счастье, солнце, дружба – вот, что детям нужно!» - 01.06.21; сказочная игра-путешествие «В волшебной Пушкинской стране» - 05.06.21; экологическая игра «Природа, мы твои друзья» - 17.06.2021; мастер-класс «Ромашка счастья» - 07.07.2021; концерт «Поговори со мною, мама» - 28.11.21.

       Большое значение в работе СДК уделяется патриотическому воспитанию подрастающего поколения. В рамках празднования 76-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне в СДК прошел цикл мероприятий, включающий в себя: интервью с тружениками тыла и детьми войны – Лахиной В.И., Ушаковым В.Е. и Жидковым Н.С 07.05.21; вечер памяти «Никто не забыт и ничто не забыто»; акция «Белые шары памяти» - 08.05.21; торжественный митинг «Бессмертный полк снова в строю»; литературно-музыкальная гостиная «Нам не забыть победный май» - 09.05.21; вечер памяти «Всем сердцем поклонись», акция «Свеча памяти» - 22.06.21.

В преддверии Дня России в СДК провели исторический экскурс «Наш дом – Россия» - 11.06.21, в завершение мероприятия прошла фотосессия «Из России с любовью» с участием детей и взрослого населения.

  В День солидарности в борьбе с терроризмом работниками СДК был проведен вечер памяти жертв террора «Скажем терроризму – нет!».

В течение года проводился видео - лекторий «Территория Здоровья» демонстрация видеороликов по формированию и пропаганде здорового образа жизни, а также по профилактике алкоголизма, наркомании, табакокурения и СПИДа), в СДК есть в наличии любительский и игровой спортинвентарь (теннисный стол, ракетки, мячи, обручи, кегли, кольцеброс).

Осваивается методика воспитания с использованием киноискусства – «Киноуроки», это одновременно и традиционная и новая форма диалога как с юными зрителями, так и их родителями. Короткие фильмы о высокоморальных и нравственных качествах, таких, как честь, долг, любовь, ответственность, дружба работают на эмоциональном уровне и формируют осознанную линию поведения, способность к самоанализу, ценностные ориентации и социально-активную позицию личности.

В течение года организовывались выставки декоративно-прикладного искусства:  «Увлечение – не развлечение»   на выездном мероприятии Международные Армейские Игры 2021 – 29.08.21 и «Покровская ярмарка» - 14.10.21 г.

Работники СДК приняли участие во Всероссийском профессиональном конкурсе «Гордость страны»–  2 Диплома 1 степени; Летнем поэтическом фестивале – сертификат участника; районном конкурсе профессионального мастерства «Лучший культработник – 2021» - сертификат участника; Международном онлайн конкурсе-фестивале «Отражение», участие в двух номинациях: вокал – Диплом лауреата 1 степени и ДПИ - диплом лауреата 2 степени; VII Фестивале православной культуры и традиций малых городов и сёл Руси «София -2021» - диплом лауреата 2 степени.

В 2021 году был приобретен комплект звукоусилительной аппаратуры, колонки, усилитель и микрофоны, осветительные приборы для сцены, ноутбук.

В планах на 2022 год продолжить работу по ремонту автомобильных дорог местного значения, благоустройства парка, работа по благоустройству населенных пунктов Ольшанского сельского поселения.
УТВЕРЖДАЮ:

Глава Ольшанского сельского поселения

Острогожского муниципального района

Воронежской области

м.п. __________________ Ю.Е.Токарев

от «22» января 2021 года

АКТ

Обнародования решения Совета народных депутатов Ольшанского сельского поселения Острогожского муниципального района Воронежской области от 22.01.2021 г. № 28 «Об утверждении отчёта главы администрации Ольшанского сельского поселения о проделанной работе за 2020 год»

«22» января 2021 г.

с. Нижний Ольшан

Мы, нижеподписавшиеся, специальная комиссия по обнародованию муниципальных Мы, нижеподписавшиеся, специальная комиссия по обнародованию муниципальных правовых актов Ольшанского сельского поселения в составе:

- председатель специальной комиссии – Токарев Ю.Е.- глава Ольшанского сельского поселения;

члены комиссии:

- Пушкарёва Е.И.- зам. председателя Совета народных депутатов Ольшанского сельского поселения;

- Жаронкина В.В.- депутат Совета народных депутатов Ольшанского сельского поселения;

- Коробкина А.А.- ведущий специалист администрации Ольшанского сельского поселения;

Руководствуясь статьёй 44 Федерального закона от 6.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», обнародовали в соответствии с Уставом Ольшанского сельского поселения решение Совета народных депутатов Ольшанского сельского поселения от 22.01.2021 г. № 28 «Об утверждении отчёта главы администрации Ольшанского сельского поселения о проделанной работе за 2020 год» путём размещения на информационных стендах, расположенных: здание администрации Ольшанского сельского поселения, ул. Молодежная, 11, здание МОУ Нижнеольшанская СОШ, ул.Почтовая, д.13, здание ДК с.Нижний Ольшан, ул.Почтовая, д.32, здание Шинкинского сельского клуба – хутор Шинкин, ул.Заречная, д.6, здание Верхнеольшанского фельдшерско-акушерского пункта – село Верхний Ольшан, ул.Ольшанская, д.18 с целью доведения до сведения жителей, проживающих на территории Ольшанского сельского поселения.
В чем и составлен настоящий акт.

Председатель комиссии                                                 Ю.Е. Токарев

Зам председатель Совета                                               Пушкарёва Е.И.

народных депутатов

Члены комиссии                                                             Жаронкина В.В.

                                                                                          Коробкина А.А.